
- 1 -

崇 左 市 自 然 资 源 局

崇左市自然资源局 2023 年第四期采矿权
挂牌出让竞买须知

根据《国土资源部关于印发〈矿业权交易规则〉的通知》（国

土资发〔2017〕7 号）、《广西壮族自治区矿业权交易管理办法》、

《广西壮族自治区自然资源厅关于深化矿产资源管理改革有关

事项的通知》（桂自然资规〔2023〕6 号）、《广西壮族自治区

自然资源厅关于印发全面推进砂石土类矿产“净采矿权”出让工

作的通知》（桂自然资发〔2021〕74 号）等文件的规定，现制

定崇左市自然资源局 2023 年第四期采矿权挂牌出让方案，拟出

让广西扶绥县昌平乡木民北矿区石灰岩矿采矿权。

一、采矿权挂牌出让方：本期采矿权挂牌公开出让的出让人

为崇左市自然资源局，交易机构：崇左市公共资源交易中心。

二、采矿权挂牌出让原则：本期采矿权挂牌公开出让遵循公

开、公平、公正和诚信原则。

三、本次采矿权挂牌出让通过网上交易系统进行交易。挂牌

出让不设底价，以网上报价最高且不低于起始价者为竞得人的原

则确定竞得人。

四、拟出让采矿权基本情况

（一）采矿权名称：广西扶绥县昌平乡木民北矿区石灰岩矿

http://www.gxgtjy.com/GTJY）在互联网上交易


- 2 -

采矿权。

（二）拟出让矿种：水泥用灰岩、建筑石料用灰岩。

（三）发证机关：崇左市自然资源局。

（四）地理位置：崇左市扶绥县昌平乡木民村。

（五）矿区面积及范围坐标：矿区面积为 2.1666 平方公里，

矿区坐标（2000 国家大地坐标系）为：
拐点

编号

2000 国家大地坐标系 拐点

编号

2000 国家大地坐标系

X Y X Y

N1 2510998.67 36483971.46 N40 2510484.48 36485034.60

N2 2511109.97 36484058.13 N41 2510506.14 36485131.66

N3 2511326.57 36484083.43 N42 2510590.42 36485335.70

N4 2511333.67 36484107.64 N43 2510590.30 36485529.66

N5 2511337.83 36484120.84 N44 2510742.45 36485644.50

N6 2511395.63 36484318.18 N45 2510772.55 36485767.82

N7 2511316.78 36484453.67 N46 2510446.86 36486225.06

N8 2511171.62 36484707.03 N47 2510245.57 36486058.17

N9 2510825.42 36484789.16 N48 2510284.06 36485937.15

N10 2510668.45 36484625.84 N49 2509950.82 36485694.78

N11 2510720.47 36484446.10 N50 2509950.82 36485513.94

N12 2510556.47 36484351.22 N51 2509601.92 36485378.83

N13 2510421.72 36484341.67 N52 2509612.11 36485250.62

N14 2510358.65 36484177.67 N53 2509677.43 36485226.45

N15 2510231.06 36484281.34 N54 2509731.75 36485168.39

N16 2510327.74 36484485.17 N55 2509797.73 36485054.68

N17 2510445.69 36484690.59 N56 2509703.12 36484810.06

N18 2510478.68 36484704.33 N57 2509597.32 36484828.91

N19 2510471.18 36484754.49 N58 2509433.27 36484736.00

N20 2510436.78 36484760.09 N59 2509414.56 36484613.28

N21 2510391.34 36484731.52 N60 2509489.51 36484453.65

N22 2510373.94 36484720.58 N61 2509617.32 36484370.14

N23 2510367.15 36484714.26 N62 2509619.92 36484282.05

N24 2510359.69 36484707.88 N63 2509469.62 36484220.71

N25 2510343.80 36484701.63 N64 2509448.08 36484171.24

N26 2510325.44 36484690.09 N65 2509496.79 36484122.89

N27 2510275.09 36484695.25 N66 2509577.64 36484099.38



- 3 -

N28 2510244.40 36484696.38 N67 2509749.49 36483762.96

N29 2510227.31 36484700.15 N68 2509858.59 36483765.25

N30 2510163.92 36484706.65 N69 2509947.28 36484152.78

N31 2510063.64 36484785.76 N70 2510014.17 36484277.39

N32 2510054.03 36484789.75 N71 2510076.57 36484270.35

N33 2510049.74 36484796.73 N72 2510069.04 36484112.23

N34 2510035.59 36484807.89 N73 2510127.36 36484068.80

N35 2510061.32 36484845.30 N74 2510172.84 36484043.31

N36 2510222.18 36484798.34 N75 2510272.17 36484034.36

N37 2510358.46 36484913.43 N76 2510555.05 36483832.97

N38 2510408.86 36484914.92 N77 2510876.24 36483888.73

N39 2510466.10 36485036.92

拟设采矿权范围面积 2.1666 平方公里，拟设开采标高+258.1 米至+90 米

（六）资源储量：根据《广西扶绥县昌平乡木民北矿区石灰

岩矿矿产资源开发利用方案（变更矿区范围）》，截止 2022 年 12

月 30 日，拟设采矿权范围内的石灰岩矿资源量（控制+推断）

29805.82 万 t，其中控制资源量为 21129.39 万 t，占 70.89%；

推断资源量为 8676.43 万 t，占 29.11%。边坡压占石灰岩矿资源

量为 255.20 万 t，则拟设采矿权保有可利用石灰岩矿资源量

29550.62 万 t，设计开采回采率为 95.0%。

（七）开采标高：+258.1 米～+90 米。

（八）出让年限：30 年（含基建期），自出让方向受让方

颁发的《采矿许可证》载明的有效期起始之日开始计算。

（九）开采方式：露天开采。

（十）生产规模：980.00 万吨/年。

（十一）竞得人领取采矿许可证后，务必严格按照批准的矿

山开采设计组织采矿活动，履行采矿权人义务，办理土地租用、

林地使用手续，处理好当地群众的关系，做好矿山安全、矿山环



- 4 -

境保护、绿色矿山建设、矿山土地复垦和矿山地质环境保护与治

理恢复工作。

五、出让条件及竞买申请人资格要求

（一）挂牌起始价：72990.03 万元。

（二）增价幅度：50 万元及其整数倍。

（三）采矿权竞买担保要求：竞买申请人须提供银行出具的

担保函（时间要求：采矿权出让公告和挂牌期间出具的均视为有

效），申请人竞得后，未能按出让公告履行责任或义务时，由担

保人代其履行 10000 万元的违约经济责任。

（四）采矿权矿区土地租赁费用。广西扶绥县昌平乡木民北

矿区石灰岩矿采矿权为“净矿”出让。扶绥县昌平乡人民政府开

展出让矿区影响范围面积 3696.499 亩土地、林地及其地面附属

物征（租）用、补偿工作，采取签订初步协议、竞得人与相关权

益人签订正式协议后按约支付方式保障工作经费、委托广西地皇

科技有限公司进行征地测绘，上述征（租）用、及占用林地（含

协调处理）工作经费 8923.25882 万元。交易完成后由相关职能

部门组织竞得人在签订《采矿权出让成交确认书》后 15 个工作

日内与相关权益人签订正式协议后按约定支付。土地征（租）地

费用不包含竞得人办理林地占用手续产生的费用，如竞得人需要

扩建或者使用约定之外其他场地、道路的，产生的费用由竞得人

另行承担解决。

（五）前期工作经费的支付：广西扶绥县昌平乡木民北矿区

石灰岩矿采矿权出让前期工作由扶绥县自然资源局开展包括：详



- 5 -

查实施方案、详查报告、资源储量分割核实报告、矿产资源开发

利用方案（变更矿区范围）、项目环境影响评估报告、矿山地质

环境与土地复垦方案矿等报告编制费用及测绘费，共计456.4155

万元，竞得人须在签订《采矿权出让合同》之前一次性转账至扶

绥县自然资源局指定账户。采矿权出让收益评估工作由崇左市自

然资源局开展，工作经费 1.9 万元，竞得人须在签订《采矿权出

让合同》之前一次性转账至崇左市自然资源局指定账户。

（六）绿色矿山建设的要求：本期出让采矿权的竞得人须在

取得《采矿许可证》之日起按照绿色矿山建设规范进行规划、设

计并开展建设，且在矿山开始生产满 1 年后按照《广西壮族自治

区绿色矿山建设管理办法》有关要求开展评估，未按期通过绿色

矿山建设验收的，出让人可责令其停产整顿，且整顿期间不予以

办理矿产资源相关行政审批手续，整改完成并通过出让人评估、

验收后方可恢复。

（七）竞得人在办理采矿权登记要求提交的所需相关材料

时，应同时按土地复垦条例与矿山地质保护规定要求签订土地复

垦三方监管协议并足额缴存土地复垦费，建立矿山地质环境治理

恢复基金账户。

（八）采矿权出让收益的缴纳要求：根据《广西壮族自治区

财政厅广西壮族自治区自然资源厅国家税务总局广西壮族自治

区税务局关于贯彻落实财政部自然资源部税务总局矿业权出让

收益征收办法的通知》（桂财综〔2023〕40 号）要求，采矿权出

让收益可一次性缴清或申请按文中提及的有关原则分期缴纳。



- 6 -

（九）矿业权出让收益不含交易服务费，其他相关税费由受

让人另行按税费计缴标准缴纳。

（十）按照砂石土类矿产“净采矿权”出让工作有关规定，

竞得人需开展助推乡村振兴建设工作，助推乡村振兴建设由竞得

人专项投入资源所在地的乡（镇）和村委。经扶绥县昌平乡人民

政府和木民村委商定，为更好推进乡村振兴工作，竞得人需投入

2189.7 万元（出让起始价的 3%）作为助推木民村乡村振兴投入

资金。具体实施方案由竞得人在矿山正常生产后商资源所在地的

村委、乡（镇）制定，报县（区）人民政府同意后实施。

（十一）竞买人资格条件：

1.竞买人须为营利法人。

2.竞买人若为境外注册的企业法人，在竞得采矿权后需军事

部门出具同意其在该区域登记采矿权的书面意见后方可登记采

矿权，若军事部门不同意，则成交结果无效。

3.交易不接受申请人联合竞买。

4.竞买申请人必须具有良好企业信誉；有竞得履约能力和信

用；无不良信用记录；在“信用中国”和“国家企业信用公示系

统”无列入行政处罚、经营异常和失信名单等不良行为记录。

5.竞买申请人须在审查截止时间前，向崇左市公共资源交易

中心现场提交符合要求的担保函原件。申请人竞得后，未能按出

让公告履行责任或义务时，由担保人代其履行 2000 万元的违约

经济责任。

六、网上挂牌相关时间、地点及要求



- 7 -

（一）公告时间：自 2023 年 12 月 14 日 9 时 0 分至 2024

年 1 月 12 日 9 时 0 分止;

（二）报名时间：2023 年 12 月 22 日 9 时 0 分至 2024 年 1

月 16 日 17 时 0 分止;

（三）银行担保函审查截止时间：2024 年 1 月 16 日 17 时 0

分;

（四）挂牌时间：2024 年 1 月 12 日 9 时 0 分至 2024 年 1

月 26 日 10 时 0 分止。

（五）报价时间

挂牌期间（竞买人获取竞买资格后方可报价）。

（六）限时竞价询问时间

2024年 1月 26日 10时 0分－2024年 1月 26日 10时 04分，

共 4 分钟。（竞买申请人须在挂牌报价时间内进行一次有效报价

后，方可获得网上限时竞价询问资格。）

七、挂牌出让文件获取途径、数字证书办理

（一）意向竞买人登录广西壮族自治区公共资源交易平台系

统（广西•崇左）（http://ggzy.jgswj.gxzf.gov.cn/czggzy/）

进行用户注册。

（二）意向竞买人通过登录广西壮族自治区公共资源交易平

台 系 统 数 字 证 书 （ CA ） 交 叉 互 认 平 台

（http://ggzy.jgswj.gxzf.gov.cn/gxggzy/CAhrpt/CAlogin.h

tml）了解数字证书（CA）办理流程，办理 CA 数字证书。



- 8 -

（三）意向竞买人持 CA 数字证书登录交易平台系统完善业

务类型注册。

（四）意向竞买人持 CA 数字证书登录交易平台系统进行报

名。

八、竞买申请人网上报名须提交的材料（扫描成 PDF 格式文

件上传到系统）

1.法人单位有效证明文件：营业执照副本、组织机构代码证

副本；

2.法定代表人的有效身份证明文件；

3.银行担保函（扫描件）。

九、结算货币

本期采矿权挂牌出让活动中涉及的竞买交易服务费、成交矿

业权出让收益等，均以人民币计价和结算。

十、报价竞买

竞买申请人取得竞买资格后，可在挂牌报价期内登陆网上交

易系统按照系统提示对采矿权进行报价。

（一）报价规则。

竞买申请人可在挂牌报价期内多次报价，初次报价须不低于

起始价，以后的每次报价都在当前最高报价的基础上以加价幅度

的整数倍递增。

（二）竞得人的确认。

1.在挂牌报价期内无人报价的，则在挂牌截止时，网上交易

系统宣布挂牌不成交。



- 9 -

2.在挂牌报价期内只有一人报价的，且该报价不低于起始价

的，则在挂牌截止时，网上交易系统宣布挂牌成交，确认该竞买

人为采矿权竞得人；报价低于起始价的，网上交易系统不予接受，

则在挂牌截止时，网上交易系统宣布挂牌不成交。

3.在挂牌期限届满，有两个或两个以上竞买人有效报价的，

则在网上限时竞价询问期内，系统将会询问进行了有效报价的竞

买人是否愿意参与限时竞价。竞买人应当在 4 分钟询问期内做出

参加网上限时竞价的决定并提交网上交易系统，超过 4 分钟询问

期未提交的，则不能参加网上限时竞价。同意参与限时竞价的，

则在网上限时竞价询问期截止时系统进入限时竞价阶段。网上限

时竞价开始后，交易系统以 4 分钟倒计时为竞价时限，如在 4 分

钟倒计时内有新的报价，网上交易系统即从接受新的报价起再顺

延 4 分钟。同意参与限时竞价的竞买人在限时竞价期内按规定报

价（竞买人在当前最高报价的基础上以加价幅度的整数倍递增报

价，可多次报价），以出价最高且不低于起始价的原则确定采矿

权竞得人。网上限时竞价中无人报价的，以挂牌期限内网上报价

最高者为竞得人。

十一、网上挂牌报价过程中有关注意事项

（一）崇左市公共资源交易中心原则上不提供交易场地和网

络设备用于竞买人参加竞价活动。

（二）竞买人因交易外部环境影响、网络计算机设备故障、

网上交易系统操作有误等自身因素产生不能正常交易的，后果和

责任由竞买人自行承担。



- 10 -

（三）竞买人不得恶意虚假报告交易情况。否则一经查实，

由公安机关依法处理，并承担相应法律经济责任。

十二、颁发采矿权成交通知书

采矿权成交后，网上交易系统将给竞得人颁发《采矿权网上

挂牌出让成交通知书》，竞得人须自行打印。

十三、采矿权成交确认书的签订

自《采矿权成交通知书》颁发之日起 3 个工作日内，竞得人

须持以下相关材料 2 份到崇左市公共资源交易中心（崇左市石景

林路东段崇左市政府服务中心五楼）办理采矿权成交备案,并到

崇左市自然资源局签订《采矿权挂牌出让成交确认书》等事宜。

1.采矿权出让竞买申请书（存原件，原件需加盖单位公章）；

2.采矿权挂牌出让竞买资格确认书（存原件，原件需加盖单

位公章）；

3.采矿权成交通知书（存原件，原件需加盖单位公章）；

4.法人单位有效证明文件：营业执照副本、组织机构代码证

副本（验原件，存复印件，复印件需加盖单位公章）；

5.法定代表人的有效身份证明文件：法定代表人身份证或护

照（验原件，存复印件，复印件需加盖单位公章）；

6.委托他人办理的，应提交授权委托书及委托代理人的有效

身份证明文件（验原件，存复印件，复印件需加盖单位公章）；

注：《采矿权出让竞买申请书》、《采矿权挂牌出让竞买资

格确认书》、《采矿权成交通知书》须由竞得人自行从网上交易

系统打印（打印须连同表格边框、图标一同打印，建议彩色打印）。



- 11 -

十四、出让结果公示

采矿权挂牌出让成交确认书签订之日起 7 个工作日内，出让

结果在崇左市自然资源局网站、崇左市公共资源交易中心网站公

示此次采矿权网上挂牌出让结果。公示期为 10 个工作日。

十五、采矿权成交合同签订

竞得人应根据《采矿权挂牌出让成交确认书》的约定，在出

让结果公示结束无异议后 10 个工作日内，到崇左市自然资源局

与出让人签订《采矿权出让合同》。

十六、矿业权出让收益和税费的缴纳

（一）挂牌竞买成交后，根据《广西壮族自治区财政厅广西

壮族自治区自然资源厅国家税务总局广西壮族自治区税务局关

于贯彻落实财政部自然资源部税务总局矿业权出让收益征收办

法的通知》（桂财综〔2023〕40 号）要求，采矿权出让收益可

一次性缴清或申请按文中提及的有关原则分期缴纳。

（二)本次挂牌交易缴纳的出让收益外税费由竞得人支付。

十七、银行担保函的处置

竞得人在挂牌活动结束后，需与出让人协商其解除担保的时

间；未竞得的竞买人提交的银行保函，由出让人在挂牌活动结束

后 10 个工作日内，退还至竞买人，由竞买人到银行解除解除银

行担保。

十八、办理采矿登记

（一）竞得人在签订《采矿权出让合同》之日起在合同约定

时间内，按办理采矿许可证的资料要求办理采矿权登记手续，在



- 12 -

未取得采矿许可证之前，不得擅自采矿和开展与采矿有关的活

动，否则按无证采矿处理。

（二）竞得人在采矿权规定范围内所进行的开发利用、经营

矿产品的活动，应遵守中华人民共和国法律、法规及广西壮族自

治区的有关规定。竞得人因违反安全、环保等法律法规导致矿山

被关闭的，已缴纳的矿业权出让收益不退还。

（三）竞得人的合法权益受法律保护。

（四）对矿区范围内的矿产资源，竞得人必须用科学的采矿

方法开采，依法合理利用矿产资源，依法保护当地的生态及地质

环境。

（五）竞得人在开采期间，应依法缴纳采矿权占用费、资源

税及法律、法规规定的其他税费，必须接受管理机关的监督检查，

自觉参加矿业权开采信息年度公示和储量动态监测，履行法定义

务。

（六）竞得人在办理有关手续或生产经营中，涉及矿山安全、

环境保护、水土保持、林地使用、道路建设、土地复垦、“三废”

治理、矿山地质环境恢复与治理等的费用自理。

十九、注意事项及风险提示

（一）标的瑕疵的影响。采矿权投资存有不可预计的风险，

挂牌出让文件所表述的有关矿体的规模、形态、资源储量、矿石

质量与开采技术条件等可能与实际开采有差距，申请人提交申请

并参与竞买，即视为对采矿权现状和出让文件已完全认可并自愿

承担全部的风险责任。一旦中标并成为采矿权人，不得以总体方



- 13 -

案中的储量、质量、开采条件等为由向出让机关等部门提出退款、

索赔等要求。

（二）国家产业政策或者矿产资源规划及国家其他部门规划

调整的影响。

（三）办理采矿登记手续所需的相关资料由竞得人按有关规

定编制。

（四）本次挂牌出让的采矿权，已征用土地的，竞得人应当

办理相关用地审批手续；涉及林地使用的，竞得人必须报林业行

政主管部门审核批准。所发生的费用由竞得人负担。县级自然资

源主管部门负责配合和指导采矿权竞得人相关手续。

（五）包括但不限于安全生产、矿产资源规划、功能区划及

国家其他部门规划调整的影响。

（六）受让人因各种原因停办矿山、被强制关闭矿山，或采

矿权延续申请未获登记机关批准，应按要求撤出一切采矿机械设

备，运走矿区范围内的矿产品，缴清采矿权占用费等相关费用，

按规定完成矿山环境恢复治理和土地复垦工作、消除安全隐患，

办理采矿许可证注销手续。

（七）不可抗力的影响。

二十、其它事项

（一）在申请竞买本采矿权之前，申请人须详细阅读本次网

上挂牌出让公告、竞买须知及相关信息和交易条件，并对该采矿

权认真考察与踏勘，了解清楚有关情况。申请一经受理确认后，

即视为竞买人对挂牌文件及采矿权现状、缺陷无异议且全部接



- 14 -

受，并对有关承诺承担法律责任。

（二）确定竞得人后，竞得人无正当理由未在规定期限内签

订《采矿权挂牌出让成交确认书》或《采矿权出让合同》的，视

为竞得人放弃竞得采矿权，并由竞得人承担相应的法律责任。

（三）竞得人有下列行为之一的，视为其违约，竞得人所缴

的款项不予退还：

1.提供虚假信息、文件或者隐瞒事实、采取行贿、恶意串通

等非法手段竞得采矿权的，竞得结果无效，出让方有权收回已出

让的采矿权，竞得人所缴的款项不予退还；造成出让方损失的，

应依法给予赔偿；情节严重的，3 年内受让方不得参加出让方公

开出让的采矿权竞价、竞拍；

2.拒绝签订采矿权挂牌成交确认书的；

3.拒绝签订采矿权出让合同的；

4.不按时缴清矿业权出让收益的；

5.不按规定办理采矿权登记手续的；

6.因竞得人原因导致安全生产许可、土地租用、林地使用、

用水、用电、排污等手续无法办理或未处理好当地群众利益问题

而导致矿山不能生产；

7.其他依法应当认定为违约行为的情形。

（四）有下列情形之一的，崇左市公共资源交易中心有权在

网上挂牌开始前和网上挂牌交易期间中止或终止网上挂牌活动：

1.因网上交易系统遭受破坏或系统服务器区域发生电力、网

络故障及网络恶意入侵等原因，导致网上交易系统不能正常运行



- 15 -

的；

2.出让人提出中止或终止交易的；

3.司法机关、纪检监察等部门依法要求中止或终止出让活动

的；

4.因不可抗力应当终止矿业权交易的；

5.依法应当中止或终止出让活动的其他情形。

（五）因竞买人计算机软件、硬件出现故障不能正常参加竞

买，后果由竞买人承担，网上挂牌出让活动不中止，也不终止。

二十一、采矿权挂牌出让相关事宜解释权

崇左市自然资源局对本次挂牌出让公告、挂牌出让文件和其

他补充文件保留解释权，未尽事宜依照自然资源部颁布的《采矿

权采矿权招标拍卖挂牌管理办法（试行）》等相关规定办理。

二十二、联系方式

（一）出让方：崇左市自然资源局，联系人:贺先生,联系电

话:0771-7961836,地址：崇左市友谊大道 28 号。

（二）交易机构：崇左市公共资源交易中心，联系人：卢女

士，联系电话:0771-7828959，地址：崇左市石景林路崇左市政

府服务中心五楼。

崇左市自然资源局

2023 年 12 月 12 日



- 16 -



- 17 -

附件

担保函
（式样）

我行编号：

开立日期：

致：崇左市自然资源局（以下简称“受益人”）

地址：崇左市友谊大道 28 号

鉴于 XXX，地址 XXX（以下称“申请人”）将参加 XXX

采矿权（以下简称“采矿权”）的网上挂牌活动，并保证如竞得

该采矿权将作为受让人按出让文件要求与受益人签订《采矿权成

交确认书》及《采矿权出让合同》（以下统称“合同”）、按出

让公告及合同约定履行受让人的全部责任、按要求缴纳成交出让

收益。XX银行（以下简称“我行”）就申请人参与广西扶绥县

昌平乡木民北矿区石灰岩矿网上挂牌活动并且作为竞得人将履

行出让文件、合同规定的义务，愿意无条件向受益人提供见索即

付担保，担保金额为人民币壹亿元（CNY//）。

我行，作为开立人，在此郑重承诺（含不可撤销）：在收到

受益人提交的申明发生下列任何一种情况的书面索赔通知纸质

原件后 7个工作日内，凭本保函正本原件，向受益人支付累计总

额不超过上述担保金额的款项，受益人的书面索赔通知纸质原件

须列明保函项下需支付的金额和收款的银行及账号：

1.申请人作为竞买人在采矿权出让公告规定的竞买有效期内

撤回报名申请的；



- 18 -

2.申请人作为竞得人未按采矿权出让公告要求的时限签订

《采矿权出让成交确认书》及《采矿权出让合同》的；

3.申请人作为竞得人未按采矿权出让公告及《采矿权出让合

同》约定的时限及方式足额缴纳采矿权成交出让收益的。

4.申请人作为竞买人有以下违约情形的：

（1）提供虚假信息、文件或者隐瞒事实的；

（2）采取行贿、恶意串通等非法手段竞得的；

（3）其他依法应当认定为违约行为的情形。

本保函自开立之日起至我行收到受益人退回的保函正本原

件之日止（以下简称“有效期”）。本保函项下的任何索赔单据，

必须于有效期内我行营业时间结束前送达我行以下地址：XXX。

我行保函有效期届满即告失效,我行不对任何有效期届满后

递交至我行的索赔承担责任。

本保函不可转让，我行对除受益人之外任何第三人不承担责

任。

本保函适用国际商会第 758号出版物《见索即付保函统一规

则》URDG758（2010年修订版）。

XX行

2023年 月 日



19

采矿权挂牌出让竞买申请书

(范本，竞买申请人在网上交易系统填写)

崇左市公共资源交易中心：

经认真审阅贵中心 采矿权出让文

件，并实地踏勘 采矿权后，郑重确认：

1、我方已对 采矿权实地勘察，已充分

了解矿区周边的基础设施、配套设施及地表、地上情况的现

状，对本期采矿权挂牌出让（内容及采矿权现状）无异议，

清楚了解出让的程序和规则，并愿意严格遵守挂牌出让文件

的要求和规定。

2、我方申请参加贵中心 年 月 日至 年 月

日举办的 市（县） 年第 期采矿权挂牌公开出让的

采矿权的出让并参与竞买。

3、如能竞得，我方保证在贵单位核发《采矿权成交通

知书》之日起 3 个工作日内与出让人签订《崇左市采矿权挂

牌公开出让成交确认书》，并按《崇左市采矿权挂牌公开出

让成交确认书》约定按期足额缴纳成交采矿权价款及办理相

关审批手续后与出让人签订《采矿权出让合同》。我方承诺

将完全履行《崇左市采矿权挂牌公开出让成交确认书》和《采

矿权出让合同》约定的所有义务，否则贵中心有权取消我方

的竞得人资格，此外，我方还将赔偿本次挂牌出让活动所支

出的全部费用，并承担由此造成的相应损失。



20

5、我方所提供的文件（包括复印件）的全部内容不含

任何虚假成分。

6、我方严格遵守挂牌出让文件的要求和我方的各项承

诺，一旦违反前述的要求和承诺，由我方承担由此产生的法

律责任。

申请人：

法定代表人:

联系人：

电话：

单位地址：

申请日期：



21

采矿权挂牌出让竞买资格确认书
(范本，网上交易系统自动核发)

：

你方已向我中心提交对编号为 XXXXX 采矿权的挂牌出让

竞买申请书及法人单位有效证明文件，并作出了相关承诺。

现确认你方具备参加采矿权挂牌公开出让编号为 XXXXX 采矿

权竞买资格，请于我中心核发本确认书之日起至 XXXX 年 XX

月 XX 日 XX 时 XX 分登陆网上交易系统参加崇左市采矿权网

上挂牌公开出让活动。



22

XXXX 矿

采矿权挂牌成交确认书

（此件仅为范本，具体以实际签订的成交确认书为准）

：

年 月 日，你单位在我局依法公开挂牌出让采

矿权活动中竞得 XXX 矿，按照《探矿权采矿权招标拍卖挂牌

管理办法（试行）》（国土资发〔2003〕197 号）第二十条

和本次挂牌出让文件的规定，现对挂牌出让结果确认如下：

一、成交采矿权基本情况

（一）矿山名称：XXX。

（二）发证机关：崇左市自然资源局。

（三）矿山位置：崇左市 XXX。

（四）开采矿种：XXX 矿。

（五）开采方式：露天开采。

（六）资源储量：......。

（七）生产规模：XXX 万吨/年。

（八）矿区面积：XXX 平方公里。

（九）出让年限：XXX 年（含基建期）

（十）成交矿业权出让收益：XXX 万元

（十一）矿区范围：

拐点坐标
2000 国家大地坐标系

X Y

1

2

3

4

......



23

二、请你单位按照矿产资源管理法律法规的规定和本次

挂牌出让文件的要求，做好以下各项工作：

（一）在出让结果公示结束无异议后 10 个工作日内，

到崇左市自然资源局与出让人签订《采矿权出让合同》；

（二）签订《XXX 矿出让合同》后，按合同约到指定银

行缴清成交的矿业权出让收益；

（三）通过挂牌出让方式竞得采矿权并签订本成交确认

书成为竞得人后，不得变更竞得人，必须以采矿权竞得人名

义依照采矿登记有关法律法规规定办理采矿登记相关手续。

（四）相关材料移交：自签订本成交确认书后，出让方

于 10 个工作日内将以下材料移交给乙方，作为乙方申请采

矿权新立登记所需材料：

编号 资料名称 份数

1 《XXX 矿地质详查报告》（正文及附图） 1

2 《XXX 矿地质详查报告》评审意见书 1

3 《XXX 矿矿产资源开发利用方案》（正文及附图） 1

4 《XXX 矿矿产资源开发利用方案》评审意见书 1

（五）本成交确认书不是竞得人取得采矿许可证的凭

证，乙方在未取得采矿许可证前，不得以任何方式进行采矿

活动。取得采矿许可证后，乙方必须按照批准的开采设计方

案或矿产资源开发利用方案进行采矿生产，履行采矿权人义

务，办理土地、林地使用手续，做好矿山安全、矿山环境保

护、矿山土地复垦和矿山地质环境保护与治理恢复工作。有

效保护和合理利用资源，遵守国家有关劳动安全、爆炸物品



24

管理、土地复垦和环境保护等相关法律、法规，依法缴纳国

家规定有关税费。

（六）竞得人提供假伪证件隐瞒或虚构事实，或拖延、

拒绝签订《采矿权出让合同》，不按照本成交确认书条款履

行约定义务的，或因竞得人自身原因未在规定期限内签订采

矿用地协议书及办理采矿许可证的，或逾期支付成交价款

的，均视为违约。违约者已缴纳的矿业权出让收益不予退还，

出让方有权撤消竞得人资格，并且 3 年内不得参与崇左市采

矿权招拍挂公开出让活动。出让方有权终止和解除与乙方签

订的挂牌出让采矿权涉及的所有法律文件及附件，收回交的

采矿权，并有权要求竞得人承担因其违约造成损失的赔偿。

（七）逾期未按上述要求办理有关手续的，视为自动放

弃竞得采矿权，我局不再保留竞得结果，已缴款项不予退还；

因违反国家有关法律法规造成矿山不能正常生产或关闭的，

你单位要全部承担责任。

本确认书一式四份，出让方贰份、竞得人、承办方各执

壹份，具有与采矿权出让合同同等的法律效力。

竞得人：（签章）

法人代表或委托代理人签名：

出让方：崇左市自然资源局（签章）

法人代表或委托代理人签名：

年 月 日



25

合同编号：崇自然资采矿〔2023〕第 号

XXX 矿采矿权出让合同

甲方（出让人）：

法定住所：

法定代表人：

联系电话：

开户银行:

户名：

账号：

乙方（受让人）：

法定住所：

法定代表人：

统一社会信用代码：

联系人：

联系电话：

矿业权交易平台：

交易场所：

法定代表人：

崇左市自然资源局印制



26

根据《中华人民共和国矿产资源法》《中华人民共和国民法典》

《矿产资源开采登记管理办法》《矿山地质环境保护规定》《广西壮

族自治区地质环境保护条例》等法律法规，以及《自然资源部关于印

发矿业权出让交易规则的通知》（自然资规〔2023〕1号）《财政部

自然资源部税务总局关于印发<矿业权出让收益征收办法>的通知》

（财综〔2023〕10 号）、《自然资源部关于推进矿产资源管理改革

若干事项的意见（试行）》（自然资规〔2019〕7 号）、《广西壮族

自治区财政厅广西壮族自治区自然资源局国家税务总局广西壮族自

治区税务局关于贯彻落实财政部自然资源部税务总局矿业权出让收

益征收办法的通知》（桂财综〔2023〕40 号）、《广西壮族自治区

自然资源厅关于深化矿产资源管理改革有关事项的通知》（桂自然资

规〔2023〕6号）等文件的规定，双方经协商一致，订立本合同。本

合同约定事项为自然资源行政主管部门代表国家出让采矿权行为。

第一条采矿权基本情况

采矿权基本情况

采矿权人

项目名称 XXX 矿

开采矿种 XXX 矿

坐标、面积、开采标高 见附件

资源情况 ...

开采方式 露天开采

年生产规模 XXX 万吨/年

有效期限
XX 年，自甲方向乙方所颁发《开采许可

证》载明的有效期起始之日开始计算。

出让方式 挂牌

第二条本采矿权出让收益金额为人民币： 元(大写：元)。双



27

方约定按以下第 种方式缴纳：

（一）一次性缴纳：乙方应自本合同签订之日起 7 个工作日内向

甲方指定账户以银行转账方式足额缴纳。

（二）分期缴纳：乙方应按下列方式向甲方指定账户以银行转账

方式足额缴纳。

第一期缴纳金额：人民币 元(大写： 元)，缴纳时间：

年 月 日之前。

第二期缴纳金额：人民币 元(大写： 元)，缴纳时间：

年月 日之前。

第三条乙方权利义务

（一）本采矿权是为满足 项目矿产资源原料需求而设置、

出让的，乙方采出矿产品在当地同等市场条件下要优先满足 项

目加工企业的需求。

（二）在本合同签订之日起两年内，要开展矿山环境影响评估、

矿山地质环境保护与治理恢复和土地复垦方案等材料的编制、审查，

并按照采矿权登记规定向崇左市政务服务中心崇左市自然资源局窗

口提交需要的材料，依法申请办理采矿登记手续，领取《采矿许可证

》，取得采矿权。逾期不提交材料申请办理采矿登记手续的，视为自

动放弃采矿权，并赔偿因此造成的国家损失。因不可抗力除外。

（三）乙方在取得应急、公安、生态环境等部门同意后，在采矿

许可证有效期限内享有依法、依本合同约定对矿区范围内矿产资源开

发利用的权利。乙方应严格遵守矿产资源法律法规、矿业权管理政策

，依法有效保护、合理开采、综合利用矿产资源，依法保护生态环境

，履行矿业权税费缴纳等相关义务。综合利用矿产资源涉及变更、增

列开采矿种的，应依法办理相关登记手续。

（三）开采作业应按照审查通过的矿产资源开发利用方案进行开

采，需扩大生产规模的应重新编制或修订原开发利用方案报主管部门

审查通过，并取得应急、公安、生态环境等部门同意。露天矿山不得

擅自改变开发利用方案、扩大露天剥采比、人为增加采矿废石量等。

（四）在开采活动中应根据绿色矿山建设规范开展创建并达标。



28

已建成绿色矿山的继续按绿色矿山建设标准进行开采。

（五）建立矿山地质环境治理恢复基金账户并按规定计提存入基

金，按规定预存和支取土地复垦费，按批准的矿山地质环境保护与土

地复垦方案开展矿山地质环境治理恢复和土地复垦。

（六）按规定按时报送有关资料、报表，自觉参加矿业权开采信

息年度公示和储量动态检测。

（七）开采作业时，发现具有重大科学文化价值的地质遗迹、文

化古迹、古文物时，应当加以保护并及时报告有关部门。

（八）开采保护性开采矿种的，应按照每年下达的开采指标量生

产，矿山企业应建立资源量储量、产量、销售原始台账及开采总量控

制相关管理制度。

第四条甲方权利义务

（一）甲方按法律法规、部门规章、相关政策文件规定及本合同

的约定对乙方进行监督管理。对乙方违反法律法规、政策规定和本合

同约定的行为依法进行调查处理。

（二）因政策性关闭矿山需退出采矿权的，双方解除合同，涉及

权益处置的，甲方应按规定妥善处置采矿权出让收益相关事宜。

（三）甲方应在受理乙方提交符合要求的采矿权登记申请材料

后，在法定期限内，依法为乙方办理采矿权登记。

第五条风险告知

（一）出让的采矿权由于地质条件的复杂性和勘查工作的局限性

，出让采矿权矿区范围内的资源储量与实际情况可能存在差异。

（二）乙方应知晓因国土空间规划调整，生态环境、安全生产、

林业、国家和自治区产业等政策调整对乙方行使采矿权人权利的影响

。

（三）安全生产、地质灾害防治、生态和环境保护要求等对特定

采矿加工方法的限制；

（四）建设项目压覆矿产资源对乙方行使采矿权人权利的影响。

（五）在采矿许可证有效期间，矿业权管理相关法律法规和政策

发生变化的，须按照新的法律法规政策执行。



29

（六）出让矿石资源储量采完或者出让采矿权期限届满，未经批

准取得采矿权延续登记的，乙方取得的采矿权自行终止，采矿许可证

同时自行废止。

（七）乙方在办理矿山采矿登记或生产经营中，应按照国家有关

法律、法规的规定，自行办理矿山安全、环保、林业、水土保持、用

地、用电等事项，自行处理好当地群众的关系，出让方不承担矿业权

纠纷以外其他事项的调处责任，不赔偿或补偿因此导致矿山不能正常

生产、停产或关闭而造成的损失。

（八）不可抗力的影响。

第六条违约责任

（一）乙方未按本合同约定缴纳采矿权出让收益的，甲方有权解

除本合同，收回采矿权，乙方已缴纳的采矿权出让收益不予退还，同

时，甲方有权向乙方在申请竞买采矿权时提交的《担保函》开立人索

要不超过担保金额的款项作为赔偿（以招拍挂方式出让的），并将该

失信行为纳入广西壮族自治区自然资源社会信用信息管理系统，实施

失信联合惩戒。

（二）乙方未依法、依本合同约定履行有关义务的，甲方有权依

法责令乙方停止开采或者依据有关规定处理，构成犯罪的，移交司法

机关依法追究责任。

（三）乙方未按要求开展绿色矿山建设通过评估验收的，甲方可

责令其停产整顿，且整顿期间不予以办理矿产资源相关行政审批手

续，整改完成并通过矿产资源主管部门评估、验收后方可恢复。

（四）本合同约定的采矿权出让年限内，矿区范围内已完成矿业

权出让收益处置的资源储量外发现新增资源储量的，补缴矿业权出让

收益。

（五）有下列行为之一的，甲方有权依法责令乙方停止开采或者

依据有关规定处理，构成犯罪的，移交司法机关依法追究责任。

l.《采矿许可证》过期擅自开采的；

2.超越批准的矿区范围开采的；

3.未经批准，擅自转让采矿权的；



30

4.不按开发利用方案开采的；

5.不按矿山地质环境保护与土地复垦方案实施治理和复垦的；

6.不按照法律、法规规定参加采矿权信息公示、报告有关情况，

拒绝接受监督检查或者弄虚作假的；

7.不依法办理《采矿许可证》变更或者注销登记手续的；

8.不依法按期缴纳采矿权占用费等应当缴纳的费用的。

（六）乙方对其提供的申请材料的真实性负责；通过隐瞒有关情

况、提供虚假材料或者拒绝提供反映其活动情况真实材料等不正当手

段骗取采矿登记的，一经发现，依据法律法规有关规定处理；构成犯

罪的，移交司法机关依法追究责任。

（七）采矿权在有效期内因生态保护、安全生产、公共利益、产

业政策等被县级及以上人民政府决定关闭并公告的，本合同自行终

止。乙方应当自决定关闭矿山之日起 30 日内，向原登记管理机关申

请办理《采矿许可证》注销登记手续。乙方不办理《采矿许可证》注

销登记手续的，由甲方责令限期改；逾期不改正的，由甲方公告注销

采矿权。乙方应在 2个月内撤走设备、拆除建筑物及设施，恢复治理

遭到破坏的矿山地质环境、复垦矿山开采占用的土地、消除安全隐患。

第七条有下列情形之一的，可以变更或者解除合同：

（一）合同当事人协商一致的。

（二）因不可抗力致使合同不能实现的；因采矿许可所依据的客

观情况发生重大变化，涉及生态保护、公共安全、产能政策调整等公

共利益的需要，甲方依法撤回采矿许可的，本合同自动解除，甲方应

按规定妥善处置矿业权出让收益相关事宜。

（三）乙方在开采过程中，违反国家法律、法规的被吊销或注销

采矿许可证的。

（四）提供虚假材料骗取采矿许可证的，依法撤销行政许可，本

合同自动解除

（五）合同约定变更、解除的其它情形。变更或者解除合同的通

知、协议，应当采用书面形式。

第八条有下列情形之一的，合同终止：



31

（一）《采矿许可证》到期，且乙方不再申请延续，或者延续申请

未获批准的；

（二）乙方依法申请转让采矿权并获得批准，办理《采矿许可证

》变更登记的；

（三）法律法规规定及合同约定终止的其它情形。

第九条不可抗力

合同双方因不可抗力不能按时履行合同，应于不可抗力结束后

15 日（节假日顺延）内，将有关情况向另一方说明，并提交全部不

能履行或部分不能履行合同或延期履行合同的书面说明材料。

合同双方因不可抗力原因造成合同部分或全部不能履行的，可不

承担责任，但必须采取一切必要的补救措施以减少造成的损失。由于

当事人主观原因延误，未及时采取必要措施而导致损失扩大的，不能

免除责任。

第十条未尽事宜，可经双方协商确定后签订补充协议，补充协议

与本合同具有同等法律效力。不能达成补充协议的，甲方有权依法依

规处理，乙方可向行政机关申请行政复议，或向人民法院提起行政诉

讼。

第十一条因履行本合同发生争议，合同有约定的，按合同执行；

合同未约定的，由争议当事人协商解决，协商不成的，可依法向甲方

住所地有管辖权的人民法院起诉。合同当事人应当履行发生法律效力

的判决、调解书；拒不履行的，对方可以请求人民法院强制执行。在

调解、诉讼期间，合同及其附件继续履行。

本合同订立、效力、解释、履行及争议的解决均适用中华人民共

和国法律。

第十二条合同正本一式肆份，合同当事人各执两份。各份正本及

其附件具有同等法律效力。于甲乙双方法定代表人或授权委托代理人

签字并加盖公章之日起生效。但合同约定的关于乙方成为采矿权人之

后的有关条款自甲方颁发的《采矿许可证》载明的有效期起始之日正

式生效。

第十三条通知与送达本合同任何一方向其他方发出的与本合同



32

项下约定有关通知，应当以下列一种或多种形式发出，并按下列约定

确定送达日期：

（一）直接送交。受送达方或其他有权签收的人签收日期为送达

日期。拒绝签收的，采用拍照、录像等方式记录送达过程即视为送达

。

（二）以邮寄或快递信件方式发出。自发出之日起第三日视为送

达对方，挂号信函或快递信函的邮寄凭证即视为成功送达的有效凭证

。一方地址变更的，应及时书面通知对方，否则合同中地址仍为真实

有效通讯地址如果收件人或其他有权签收的人拒收的，以邮政企业、

快递企业或其投递员记载的拒收日期为送达日期。非因寄件人责任，

信件无法投递、未投递成功的，寄件人交寄后第 5 日为送达日期，视

为通知已经送达收件人。

“其他有权签收的人”指法人或其他组织的法定代表人、负责人

、指定联系人、委托代理人或办公室、收发室、值班室等负责收件的

人。

（三）以传真、电子邮件、手机短信等电子方式发出。以发件人

对应系统显示发送成功的日期为送达日期。

（四）在《左江日报》上刊登公告。以刊登之日为送达日期，视

为通知已经送达收件人。

同时以两种或两种以上方式通知的，以最先送达的日期为准。本

合同任何一方向其他方发出的与本合同项下约定有关通知，以及法院

、仲裁委员会向本合同任何一方送达与本合同有关的争议的诉讼文书

、仲裁文书，以各方在本合同记载的通讯地址、联系人及其手机号码

、传真号码、电子邮件地址等为送达地址。各方应保证各自所提供的

送达地址真实和有效。



33

甲方：崇左市自然资源局

法定代表人（委托代理人）：

乙方：

法定代表人（委托代理人）：

合同订立地点：广西崇左

日期：年月日

附件

采矿权矿区范围拐点坐标点一览表（表格加盖双方公章）

拐点坐标
2000 国家大地坐标系

X Y

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

......

开采面积平方公里，开采标高+米至+米


	崇左市自然资源局
	崇左市自然资源局2023年第四期采矿权
	挂牌出让竞买须知

	四、拟出让采矿权基本情况
	五、出让条件及竞买申请人资格要求
	六、网上挂牌相关时间、地点及要求
	七、挂牌出让文件获取途径、数字证书办理
	八、竞买申请人网上报名须提交的材料（扫描成PDF格式文件上传到系统）
	1.法人单位有效证明文件：营业执照副本、组织机构代码证副本；
	2.法定代表人的有效身份证明文件；
	3.银行担保函（扫描件）。
	九、结算货币
	十、报价竞买
	（一）报价规则。
	（二）竞得人的确认。
	十一、网上挂牌报价过程中有关注意事项
	十二、颁发采矿权成交通知书
	十三、采矿权成交确认书的签订
	十四、出让结果公示
	十五、采矿权成交合同签订
	十六、矿业权出让收益和税费的缴纳
	十七、银行担保函的处置
	十八、办理采矿登记
	十九、注意事项及风险提示
	二十、其它事项
	二十一、采矿权挂牌出让相关事宜解释权
	二十二、联系方式
	担保函
	（式样）
	（1）提供虚假信息、文件或者隐瞒事实的；
	（2）采取行贿、恶意串通等非法手段竞得的；
	（3）其他依法应当认定为违约行为的情形。
	                  XX行
	                        2023年  月  日
	采矿权挂牌出让竞买申请书
	(范本，竞买申请人在网上交易系统填写)


	采矿权挂牌出让竞买资格确认书
	(范本，网上交易系统自动核发)
	XXXX矿
	采矿权挂牌成交确认书
	    ：
	（一）矿山名称：XXX。
	（二）发证机关：崇左市自然资源局。
	（三）矿山位置：崇左市XXX。
	（四）开采矿种：XXX矿。
	（五）开采方式：露天开采。
	（六）资源储量：......。
	（七）生产规模：XXX万吨/年。
	（八）矿区面积：XXX平方公里。
	（九）出让年限：XXX年（含基建期）
	（十）成交矿业权出让收益：XXX万元
	（十一）矿区范围：


	XXX矿采矿权出让合同
	崇左市自然资源局印制
	l.《采矿许可证》过期擅自开采的；
	附件
	开采面积平方公里，开采标高+米至+米

